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Blankiety do telegramów nadeszłych (druk 1010) z reklamą  
Hans Vogels tłum. Janusz Berbeka 

  
Z dużym zainteresowaniem przeczytałem artykuły kol. Marka Zbierskiego na temat 

wykorzystywania druków pocztowych w eksponatach tematycznych *1+ oraz o  reklamach 
występujących na blankietach telegraficznych w okresie międzywojennym *2+. Zgadzam się 
z autorem, że „Niestety, nie posiadamy jeszcze pełnego kompendium wiedzy o formula-
rzach z ich ilustracjami i wykazem nakładów (sygnatur)”. Po przejęciu dwa lata temu ewi-
dencjonowania druków pocztowych używanych w okresie międzywojennym od Piotra 
Pelczara, udało mi się przy pomocy niektórych poważnych kolekcjonerów klasy Historii 
Poczty zebrad olbrzymią ilośd danych o drukach pocztowych. Dane te zostały zebrane  
w jednej wielkiej bazie danych z informacjami o nich i z ponad 2000 zdjęd różnych druków 
pocztowych. Baza ta jest uzupełniana na bieżąco i jest dostępna dla wszystkich współpra-
cujących. Ponieważ kol. Zbierski nie korzystał z informacji zawartych w tej baz ie, niestety, 
w jego artykule brakuje kilka reklam.  

 

W okresie międzywojennym Generalna Dyrekcja / Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
podpisały z różnymi firmami umowy dotyczące sprzedaży reklam na terenie obiektów 
Poczty i na drukach pocztowych. W 1925 r. podpisano umowę z firmą Parorbis sp. z o.o. ze 
Lwowa, firmą reklamową biura podróży Orbis z oddziałami we Lwowie, Poznaniu, Warsza-
wie, Krakowie, Częstochowie, Łodzi, Stanisławowie, Przemyślu i Bielsku, na mocy której 
firma ta uzyskała prawo do wykorzystywanie reklam na budynkach pocztowych i na kart-
kach pocztowych [3].  

W latach 20. lwowskie i poznaoskie biura Parorbis załatwiły druk m.in. reklam na  
blankietach do telegramów nadeszłych (druk telegraficzny 1010). *4+ Reklamy te pochodz i-
ły najczęściej z lokalnych firm poznaoskich lub lwowskich. Ponieważ blankiety z reklamą 
były drukowane w tych samych drukarniach, co blankiety bez reklam, więc oba typy mają 
podobny wygląd. Reklamy były zazwyczaj drukowane poniżej miejsca na właściwy tekst 
telegramu i z tego powodu zdarzało się np. w przypadku nakładów III-1926 i II-1927 
zmniejszenie liczby wierszy w porównaniu z telegramem bez reklamy, aby mied miejsce na 
reklamę bez zwiększania rozmiaru blankietu. Prawdopodobnie firma Parorbis nie tylko 
sprzedawała reklamy na blankietach, ale również zaprojektowała wygląd tych reklam. Na 
kilku telegramach widoczny jest dodatkowy dodruk w kolorze czerwonym, podczas gdy 
pozostałe reklamy zostały wydrukowane tylko czarnym tuszem. Istnieje również kilka tele-
gramów z tekstem reklamowym na odwrocie blankietu. 

W tym artykule przedstawione są różne telegramy, które mogą byd ciekawe dla ko-
lekcji tematycznych, jako uzupełnienie do artykułu kol. Zbierskiego *2+ . Jest wysoce praw-
dopodobne, że istnieje więcej różnych reklam.  

 

G. D. P. i T. 1010 (IV. 1924) 16.000.000 
Ponieważ umowa między Parorbisem a Ministerstwem została podpisana dopiero  

w 1925 r. jest prawdopodobne, że blankiety z reklamą zostały drukowane w 1925, mimo 
daty z kwietnia 1924 roku w sygnaturze nakładowej. Kol. Zbierski pokazu je reklamy firm 
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Akwawit, F. C. Fraas oraz Związkowej Centrali Maszyn. Żadne inne reklamy nie zostały do 
tej pory zarejestrowane. 
 

G. D. P. i T. 1010 (IX. 1925) 3.000.000. 
Do tej pory w nakładzie z września 1925 r. odnotowano jedynie ogłoszenie Miejskiej 

Kasy Oszczędności we Lwowie. 
 

 
 

M. P. i T. 1010 (III.926) 7.000.000 w blokach à 100  Drukarnia Rolnicza, Warszawa, Złota 24 
Poza reklamami czekoladek Branka, kosmetyków Kalia-Jste oraz „ROBUR” Związku 

Kopalo Górnośląskich pokazanych w *2+, nie udało mi się znaleźd innych reklam z tego 
nakładu. 

 

M. P. i T. 1010 (II.927) 12.000.000 w bl. à 100.    Drukarnia Koziaoskich w Warszawie 
W uzupełnieniu  artykułu kol. Zbierskiego można dodad różne inne reklamy, w więk-

szości ze Lwowa i z Poznania oraz jego okolic. 
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Brak numeru i daty druku, ale wydrukowano w Drukarni Koziaoskich w Warszawie  
Dwa inne blankiety telegraficzne drukowane w Warszawie nie mają daty druku w sy-

gnaturze, ale prawdopodobnie należą, patrząc na miejsce ich druku, do nakładu z lutego 
1927 roku. Jeden z nich ma reklamę tylko na rewersie.  
 

 
 

 
 

M. P. i T.  1010 (XII.927) 10.500.000 w bl. à 100.    Drukarnia Rolnicza, Warszawa, Złota 24 
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Wszystkie reklamy na blankietach z tego nakładu zostały przygotowane przez poznao-
skie biuro Parorbis. W uzupełnieniu do [2] można pokazad: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



TEMATICA                                                                                                        marzec 2021/nr 30 
 

____________________________________________________________________________________________ 
34 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ciekawy jest telegram przedstawiający reklamę motocykli Harley-Davidson za po-
średnictwem poznaoskiego biura Parorbis. Niestety dostępne zdjęcie jest niskiej jakości, 
przez co nie można ustalid, z jakiej sygnatury pochodzi prezentowany telegram.  
 

 
 

Warto dodad, że w latach trzydziestych reklamę na formularzach telegramów organ i-
zowała firma Reklama Pocztowa (ReP). Istnieje kilka przykładów takich telegramów . 

 

Chciałbym serdecznie podziękowad Hansowi-Jürgen Dobiatowi, Andrzejowi Kłosioskie-
mu, Krzysztofowi Lachowiczowi, Piotrowi Pelczarowi, Feliksowi Podoleckiemu, Miłoszowi 
Rzadkoszowi, Jerzemu Walosze i Antonowi Welvaartowi za udostępnienia skanów druków 
pocztowych pochodzących z ich kolekcji. Materiały pokazane w tym artykule pochodzą  
z ich kolekcji. Autor prosi o informacje o blankietach z innymi reklamami pod adresem: 
hvogels9@gmail.com 

mailto:hvogels9@gmail.com

